
 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 14 del 15.09.2025 

 

pag. 1 di 2 
 

 

 

 

OGGETTO:  Consorzio EGATO Trentino. Nomina componente dell'assemblea del Consorzio 

in rappresentanza della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 

 
 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI  
 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006, come rispettivamente sostituiti dagli articoli 
4, 5, 6 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 
per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 
 

Premesso che: 
 
- con legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9 (Assestamento del bilancio di previsione della 

Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025), sono stati modificati gli 
articoli 13 e 13-bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo 
dell'autonomia del Trentino), nonché l’articolo 102-quinquies del Testo unico provinciale sulla 
tutela dell'ambiente dagli inquinamenti (decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 
gennaio 1987, n. 1-41/Legisl.), al fine di riorganizzare la governance e le funzioni del servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

- l’articolo 13-bis della L.P. 3/2006 è stato successivamente modificato e integrato con le leggi 
provinciali 30 dicembre 2024, n. 12, 30 dicembre 2024, n. 13 e, da ultimo, con legge 
provinciale 14 maggio 2025, n. 2; 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 del 31 marzo 2025, è stato approvato lo 
schema di convenzione costitutiva dell’ente di governo denominato “EGATO Trentino”, 
consorzio di diritto pubblico tra Provincia, Comunità e Comuni per la gestione integrata dei 
rifiuti urbani; 

- il comma 6 dell’articolo 2 della Convenzione, sottoscritta dal Presidente della Comunità in 
data 2 aprile 2025, prevede quali organi dell’EGATO Trentino: l’Assemblea, il Consiglio di 
amministrazione, il Presidente e il Revisore dei conti; 

- il comma 5-bis.1 dell’articolo 13-bis della L.P. 3/2006 dispone che: 
"L'Assemblea del consorzio costituito ai sensi del comma 5 è composta da diciannove 

membri, ovvero da venti membri qualora il Presidente eletto sia esterno all'Assemblea, e, nello 
specifico: 

a) un componente espresso dal Consiglio dei Sindaci di ciascuna Comunità, scelto tra i Sindaci 
o i Presidenti di Comunità, in rappresentanza della Comunità e dei Comuni compresi nel relativo 
territorio; 
b) i Sindaci del Comune di Trento e del Comune di Rovereto; 
c) un rappresentante per i Comuni di Aldeno, Garniga e Cimone; 
d) il Presidente della Provincia o l'Assessore competente." 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 della suddetta Convenzione, il Consiglio dei sindaci della 

Comunità deve provvedere alla designazione del rappresentante della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri quale componente dell’Assemblea dell’EGATO Trentino, ai sensi dell’art. 13-bis, 
comma 5-bis.1, della L.P. 3/2006; 

 
Considerata la disponibilità, il Signor Isacco Corradi, Presidente della Magnifica Comunità degli 

Altipiani Cimbri e Vicesindaco del Comune di Lavarone, viene proposto quale componente 
dell’Assemblea dell’EGATO Trentino, in rappresentanza della medesima Comunità; 
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12 e dalla L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022; 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 14 del 15.09.2025 

 

pag. 2 di 2 
 

 

 

 

Vista la legge provinciale 13 novembre 2014, n. 12 
Vista la legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18; 
Vista la legge provinciale 6 luglio 2022 n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 

provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole, 

 
IL SEGRETARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti, nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare quale componente espresso in rappresentanza della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri per partecipare all’assemblea dell’“EGATO Trentino”, il Signor Isacco 
Corradi, Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e Vice Sindaco del 
Comune di Lavarone; 
 

2. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio delle Autonomie Locali, per gli 
adempimenti di competenza; 

 
3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 
● opposizione al Consiglio dei Sindaci della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. 
approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

● ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, o, in alternativa: 

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 

 


